(…) Nullus comedat in camera nisi ex causa. Si hospes alicui supervenerit, comedat in aula. Si autem illi 

socio non videatur expediens ilium hospitem in aulam adducere, comedat in camera et suam, pro se, non pro 

hospite, integraliter habeat portionem. Si autem plus voluerit vel pro se vel pro hospite, istud solvere teneatur. Si 

vero hospes ille fuerit persona valens vel talis per quem possit domus juvari vel socius promo veri secundum 

judicium socii qui adducit, tunc possit socius predictus secum vocare unum socium vel duos, ut hospiti faciant 

solacium et honorem, qui similiter habeant de communi sibi debitas portiones, semper tamen sine damno 

communitatis. 

Item, sociis comedentibus in cameris, colligantur fragmenta ne pereant, et reddantur dispensatori, qui 

reponet in communi beneficio pauperum clericorum. 

Item omnes habeant supertunicalia clausa, nec habeant forraturas de vario vel grisio, vel de cendato 

rubeo sive viridi in supertunicali vel capucio. 

Item nullus socius habeat clavem de coquina. 

Item nullus assuetus sit nimis alte in mensa loqui. Qui vero post monitionem super hoc sibi a priore 

factam nimis alte loquendo excesserit, (…) tenebitur ad pcenam consuitam in domo, scilicet ad duas quartas 

vini. 

Item de mappis, manutergiis ita sufficienter provideant (procuratores) ut mappae saltem bis in septimana 

et ter manutergia possint lota haberi et honesta. 

15 августа 1274 

comedere: есть 

camera, ae, f.: келья 

aula, ae, f.: большой зал для собраний 
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socius, ii, m.: член какой-либо группы, зд. студент 

expediens, tis: удобный 

valens, tis: влиятельный 

facere solacium, ii, n. = составить компанию 

fragmenta, orum, n.: остатки 

dispensator, oris, m.: эконом 

clericus, i, m.: клерик (студент) 

supertunicale, is, n.: плащ 

forratura, ae, f.: меховая накидка 

varius, ii, m.: беличий мех 

grisius, ii, m.: беличий мех 

cendatum, i, n.: накидка из шелка 

rubeus, a, um: красный 

capucium, ii, n.: капюшон 

clavis, .is, f.: ключ 

coquina, ae, f.: кухня 

monitio, onis, f.: предупреждение 

excedere: переступить грань 

mappa, ae, f.: скатерть 

manutergium, ii, n.: полотенце для рук 

septimana, ae, f.: неделя 

lotus, a, um: чистый 

Студенты трудятся, но также они любят развлекаться 

ИГРЫ И ТАНЦЫ 

Quod nullus studens ludat: 

(…) Statuimus quod nulli scolastici, sub poena excommunicationis, intra vel extra domos quas 

inhabitant, ludant ad taxillos, aleas, vel alias quovis ludo, in quo pecunia perdi possit (…) 

Quod nullus studens tripudiet extra domum: 

(…) Statuimus quod nullus Doctor, Baccalarius, vel Scolaris, extra domum suam vel scolarium aliorum, 

ex quavis occasione vel causa, sub excommunicationis poena, tripudiet. 

Университет в Монпелье 1339. 
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Cтаринная французская игральная карта. XV в. Парижская национальная библиотека 

ПЕРЕПОЛОХ В МОНПЕЛЬЕ 

Quod insolenciae circa Carniprevium non fiant. Item, quia ex quibusdam insolenciis quae in Studio 

Montispessulani, in die carniprevii et diebus ejusdem vicinis, consueverunt fieri, multa olim scandala 

provenerunt, Statuimus quod in die dominica carniprevii ac per totam septimanam, predictam dominicam 

precedentem, et duobus diebus sequentibus, nullus Scolaris, per se vel familiares suos, cum armis vel sine, 

audeat ad domos aliorum scolarium incedere, pro carnibus vel aliis subtrahendis vel quibusvis aliis insolertiis 

seu vanitatibus faciendis; quodque, diebus lunae et martis post predictam diem dominicam et ante Cineres 

concurrentibus, et etiam diebus dictam diem dominicam proxime precedentibus, scolares ad sedes, sicut in 

diebus aliis, incedentes (…), dum lectiones legentur, pacifice moveantur, non projicientes paleas, lapides vel 

quaevis alia, nec per ablationem librorum vel rumoribus vel alias impedientes quominus scolares suas audiant et 

Doctores et Baccalarii perficiant lectiones, prout in aliis diebus est fieri consuetum. 

Факультет Права. Монпелье 1339. 

quod (солецизим) = ut 

scolasticus, i, m.: студентt 

taxillus, i, m.: разновидность фишки 

alea, ae, f.: игральная кость 

tripudiare: танцевать 

scolaris, is, m.: студентt 

insolencia, ae, f.: нарушение границ дозволенного 

Carniprevium, ii: карнавал 
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Studium, ii, n.: Университет 

Monspessulanus, i: г. Монпелье (ю. Франции, деп. Эро) 

scandalum, i, n.: скандал 

dominicus, a, um: Божий; dies dominica — Воскресение 

pro + Аbl.= ad + Аccusativus cum Infinitivo 

subtrahere: тайно уносить 

vanitates, um, f.: глупости 

legere lectionem: учиться 

palea, ae, f.: солома 

ablatio, onis, f.: кража 

В этом суматошном университетском мире выделяются загадочные и обворожительные 

фигуры гальярдов — странствующей богемы, которая вдохновляла всю литературу. 

ЗАСТОЛЬНАЯ ПЕСНЬ 

Ave, color vini clari, 

Ave, sapor sine pari, 

Tua nos inebriari 

Digneris potentia! 

O quam felix creatura, 

Quam produxit vitis pura, 

Omnis mensa fit secura